REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer a realização de sessão solene
em homenagem ao bicentenário da
imigração alemã no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, na data de 25 de julho

de 2024, em homenagem ao bicentenário da imigração alemã no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O ano de 1824 é emblemático para a história do Brasil e para

as relações do nosso país com a Alemanha. Em 25 de julho daquele ano, é

fundada, por imigrantes alemães, a colônia de São Leopoldo, no Rio Grande do

Sul. A historiografia nacional adota este evento como o marco inicial da

imigração teutônica para o Brasil.

Assim começa a primeira das várias fases em que ocorreram

os ciclos de imigração germânica para o Brasil até a década de 1930. O motivo

para deixar a terra natal variou conforme o período, girando em torno das

transformações socioeconômicas trazidas pela revolução industrial, das crises

financeiras, dos conflitos militares e políticos no continente europeu, bem como

buscando fugir das questões políticas que permeavam a Alemanha.

O que esses duzentos anos demonstram inequivocamente é a

vasta e rica contribuição dos imigrantes alemães e seus descendentes

brasileiros para a formação do Brasil, em dilatados aspectos: economia,

sociedade, costumes, cultura, ciência, arte, esporte, política, entre tantos *C
D2

41
38

79
94

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241387994800

RE
Q

 n
.5

54
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

10
:1

1:
27

.9
17

 -
M

es
a

2

outros. Tal influência sobreleva-se no Sul do Brasil, região cujo

desenvolvimento muito deve a este processo histórico.

Estimativas apontam que vivam hoje no Brasil entre 3,6

milhões e 7,2 milhões de pessoas de ascendência alemã, orgulhosamente

brasileiros, número que torna o país a segunda maior colônia de descendentes

de alemães fora da Alemanha.

Portanto, considerando a importância e singularidade do

acontecimento, julgo fundamental que a Câmara dos Deputados, a Casa do

Povo Brasileiro, tome parte das comemorações do bicentenário da imigração

alemã no Brasil, que servirão para recordar a história nacional e valorizar o

trabalho e a superação daqueles bravos homens e mulheres que ajudaram a

construir o que hoje é o Brasil e a sua gente.

Sala das Sessões, em de de 2024.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

41
38

79
94

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241387994800

RE
Q

 n
.5

54
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

10
:1

1:
27

.9
17

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Daniela Reinehr)

Requer a realização de sessão

solene em homenagem ao bicentenário da

imigração alemã no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD241387994800, nesta ordem:

 1  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 4  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 6  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241387994800

RE
Q

 n
.5

54
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

10
:1

1:
27

.9
17

 -
M

es
a